

Dosarul nr.1-1214/2025
1-25066796-12-1-13052025

S E N T I N Ț Ă
în numele Legii

18 decembrie 2025
Chișinău

mun.

Judecătoria Chișinău sed. Ciocana
în componență:
președintele ședinței, judecător
grefier
cu participarea:
procurorului
apărătorului
inculpatei

Mazureț Roman
Filoteia Anghel

Sîrbu Valeriu
Mihail Zero
Gaju Vlada Vladimir

a examinat în ședință de judecată publică, **în ordinea judecării cauzei pe baza probelor administrate în faza urmăririi penale**, cauza penală de învinuire a lui:

Gaju Vlada***** născută la *****, număr de identitate *****, cetățean al Republicii Moldova, originară din raionul ***** domiciliată în raionul ***** studii medii, nesupusă militar, necăsătorită, fără persoane la întreținere, neangajată în câmpul muncii, fără antecedente penale,

- în săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) din Codul penal și art.208 alin.(1) din Codul penal RM;

- cauza penală de învinuire a lui Gherus Anna *****, în comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) din Codul penal și art.208 alin.(2) din Codul penal, Sabov Alem și Gaju Vlada***** în comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) din Codul penal și art.208 alin.(1) din Codul penal, a parvenit spre examinare în fond în adresa instanței la data de 14.05.2025, prin încheierea din 03.12.2025, s-a dispus disjungerea, judecând cauza doar în privința inculpatei Gaju Vlada***** iar în privința inculpaților Gherus Anna ***** și Sabov Alem, cauza urmând a fi examinată separat. Cauza penală disjunsă în privința lui Gaju Vlada Vladimir a fost finisată la 18 decembrie 2025,-

c o n s t a t ă :

În perioada de timp a anului 2023, până la 17.08.2023, Gaju Vlada***** împreună și prin înțelegere prealabilă cu Sabov Alem, Gherus Anna *****, feciorul minor al acesteia Gherus Constantin (ultimul nu este pasibil de răspundere penală), pe care l-au atras în activitatea criminală, după cum și cu alte persoane la moment neidentificate de organul de urmărire penală, acționând cu intenție directă și urmărind scopul punerii ilegale în circulație a drogurilor, în calitate de autor a întreprins acțiuni în vederea procurării, păstrării, transportării, distribuirii sau altor operațiuni ilegale cu droguri, precum și înstrăinării drogurilor, în proporții deosebit de mari.

Pentru realizarea scopului infracțional propus, în perioada de timp indicată, împreună și prin înțelegere prealabilă, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna *****, feciorul minor al acesteia Gherus Constantin (ultimul nu este pasibil de răspundere penală), pe care l-au atras în activitatea criminală, după cum și alte persoane la moment neidentificate ce locuiau cu ei în același domiciliu, inițial au dobândit în circumstanțe la moment nestabilite, iar ulterior au transportat și păstrat diverse tipuri de droguri în proporții deosebit de mari asupra sa și la domiciliul lor comun amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, de unde le comercializau în continuare diferitor persoane care se apropiau în curtea casei respective și după caz, în dependență de cine era disponibil, la solicitarea cumpărătorilor, fiecare dintre cei indicați mai sus le înmânau nemijlocit drogurile și recepționau mijloacele bănești pentru acestea.

Astfel, la 28.06.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 500 lei, un pachetel dintr-o filă împăturită, în interiorul căruia se află o substanță sub formă de cristale, care reprezintă droguri de tip PVP.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2273 din 03.08.2023, substanța solidă, de culoare gălbuie, cu aspect de praf și bulgări, prezentată într-un fragment de hârtie, predată benevol de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței stupefiate - **PVP**, constituie **0,335 g**.

La 05.07.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 200 lei, un fragment din folie de staniol, în

interiorul căruia se află o substanță sub formă de cristale, care reprezintă droguri de tip PVP.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2274 din 19.09.2023, substanța solidă, de culoare albă, cu aspect de praf și bulgări, prezentată într-un fragment de folie de staniol, predată benevol de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței stupefiante - **PVP**, constituie **0,025 g**.

La 18.07.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 500 lei, un pachetel dintr-o bancnotă cu nominalul 1 leu, învelită cu bandă izolantă de culoare verde în interiorul căruia se află o substanță sub formă de cristale de culoare albă, care reprezintă droguri de tip PVP, drogurile fiindu-i înmânate investigatorului sub acoperire nemijlocit de către Gherus Anna ***** , care a și recepționat banii pentru acestea.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2442 din 04.08.2023, substanța solidă, cu aspect de cristale, de culoare albă, predată benevol la data de 18.07.2023 de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței ce conține **PVP**, constituie **0,069 g**.

La 17.08.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 400 lei, două bucăți de hârtie în care sunt învelite câte o folie de staniol în interior cu substanță sub formă de praf și cristale de culoare albă, care reprezintă droguri de tip PVP, drogurile fiindu-i înmânate investigatorului sub acoperire nemijlocit de către Gaju Vlada***** care a și recepționat banii pentru acestea.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2870 din 25.09.2023, substanța solidă, cu aspect de praf și cristale, de culoare albă, ambalată în două pachetele din folie de staniol, predate benevol la data de 17.08.2023 de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței ce conține **PVP**, constituie **0,049 g**.

În rezultatul percheziției efectuate la 18.07.2023, la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, unde locuiesc împreună Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus

Constantin, au fost depistate și ridicate un pachet de tip zip-lock cu o substanță sub formă de praf de culoare albastră, un cântar electronic la scară mică de culoare sură, un bec deteriorat cu urme de substanță de culoare cafenie, 2 pachete de tip zip-lock cu urme de substanță și încă un bec deteriorat cu urme de substanță, o fiolă deteriorată cu urme de substanță de culoare cafenie, un ambalaj cu mai multe pachetele de tip zip-lock fără conținut, o lingură cu urme de substanță, un tub din sticlă cu urme de substanță, un grinder de culoare aurie cu urme de substanță, un ambalaj cu masă vegetală mărunțită, un pachet zip-lock cu masă vegetală mărunțită de culoare verde, 2 pachete din bucăți de hârtie cu o substanță sub formă de cristale de culoare albă, care reprezintă droguri de diferite tipuri, inclusiv marihuana, MDMA și PVP, care urmau a fi comercializate în continuare.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2441 din 22.08.2023, substanța solidă cu aspect de praf de culoare albastră, ambalată într-un pachet de tip zip-lock, ridicată la data de 18.07.2023, în cadrul percheziției efectuate la domiciliul situat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, conține MDMA, care se atribuie la categoria substanțelor psihotrope. Masa substanței care conține **MDMA, constituie 0,310 g.**

Substanța solidă, cu aspect de cristale, de culoare albă, ambalată în două pachete din hârtie, precum și depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafețele de pe suprafețele interioare ale ampulei din sticlă transparentă și celor 2 (două) baloane din sticlă a câte unui bec incandescent, ridicate în aceleași circumstanțe, conțin PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței ce conține **PVP, constituie în total 0,473 g.**

Masa vegetală de culoare verde, uscată, mărunțită, ambalată în 2 (două) pachete din polimer, ridicate în aceleași circumstanțe, reprezintă marijuana, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței stupefiante - **marijuana, constituie în total 36,01 g (masă uscată).**

Pe suprafețele celor 2 (două) pachete de tip zip-lock din polimer incolor, a cântarului electronic de culoare gri cu capac din polimer incolor și a tubului din sticlă transparentă, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat urme de substanță stupefiantă PVP.

Pe suprafața interioară a râșniței din metal de culoare galbenă, ridicată în aceleași circumstanțe, se conțin particule unice de marijuana, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante.

Pe suprafețele celor 28 (două zeci și opt) pachete de tip zip-lock, fără conținut, precum și pe suprafața lingurii din metal cu mâner lung, nu s-au depistat careva substanțe stupefiante, psihotrope și/sau precursorii acestora supuse controlului pe teritoriul Republicii Moldova.

În rezultatul percheziției efectuate la 17.08.2023, la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, unde locuiesc împreună Gaju

Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, au fost depistate și ridicate 2 râșnițe metalice în interior cu mici particule, urme de masă vegetală culoare verde, 3 fiole din sticlă cu mici depuneri în interior de culoare neagră, un pachet mic de tip zip-lock fără conținut, o hârtie boțită de culoare albă, cântar electronic la scară mică de model „Saturn”, un rulou de folie de staniol, un pachet zip lock mare în interior cu mai multe pachetele de tip zip lock fără conținut, un cântar electronic la scară mică de model „Tanta”, o garafă mare din sticlă cu depuneri de culoare neagră în interior, iar din buzunarul lengeriei intime (chiloți) al numitei Gaju Vlada - o bancnotă de hârtie de 5 lei boțită în interior cu substanță de culoare albă în formă de praf și cristale, care reprezintă droguri de diferite tipuri, inclusiv rășină de cannabis și PVP, ce urmau a fi comercializate în continuare.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2869 din 26.09.2023, substanța solidă de culoare albă, cu aspect de praf, ambalată într-un pachet dintr-o bancnotă, ridicat la data de 17.08.2023, în cadrul efectuării percheziției pe adresa mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, conține PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței care conține **PVP**, constituie **0,349 g**.

Depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafața interioară a unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer incolor, ridicat în aceleași circumstanțe, conțin PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței care conține **PVP**, constituie **0,050 g**.

Depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafața interioară a dispozitivului pentru fumat (bong) din sticlă, ridicat în aceleași circumstanțe, reprezintă rășină de cannabis, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței stupefiante - **rășină de cannabis, constituie 1,199 g**.

Pe suprafețele: unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer de culoare neagră; tubului din sticlă; fragmentului de hârtie de culoare bej; celor două cântare electronice și pachetului de tip zip-lock, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat urme de substanță stupefiantă PVP.

Pe suprafețele interioare ale celor două râșnițe din metal, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat particule unice (urme) de substanță stupefiantă marijuana.

Pe suprafața ruloului de folie de staniol, precum și pe suprafețele interioare ale tuturor pachetelelor multiple de tip zip-lock, ambalate într-un pachet mare de tip zip-lock, ridicate în aceleași circumstanțe, nu s-au depistat careva substanțe stupefiante, psihotrope și/sau precursorii acestora supuse controlului pe teritoriul Republicii Moldova (biblioteca de mass-spectre NIST 2020).

Conform Listei substanțelor stupefiante, psihotrope și a plantelor care conțin astfel de substanțe, depistate în traficul ilicit precum și cantitățile acestora, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 79 din 23.01.2006, cu ulterioarele modificări, cantitatea de substanță psihotropă MDMA de la 0,05 grame până la 5 grame, cantitatea de

substanță stupefiantă rășină de cannabis de la 0,05 grame până la 10 grame și cantitatea de substanță stupefiantă marijuana (uscată) de la 2 grame până la 500 grame, constituie proporții mari, iar cantitatea de substanță stupefiantă stupefiantă PVP ce depășește 1 gram, constituie proporții deosebit de mari.

Acțiunile lui **Gaju Vlada******* au fost calificate de către organul de urmărire penală în conform **art. 217¹ alin. (4) lit . d) CP RM**, cu următoarele semne de calificare : **circulația ilegală a drogurilor în scop de înstrăinare, adică procurarea, păstrarea, transportarea, distribuirea sau alte operațiuni ilegale cu droguri, săvârșite în scop de înstrăinare, precum și înstrăinarea drogurilor, de două sau mai multe persoane, în proporții deosebit de mari.**

Tot Gaju Vlada***** în perioada de timp a anului 2023, până la 17.08.2023, împreună și prin înțelegere prealabilă cu Sabov Alem, Gherus Anna ***** , acționând cu intenție și cunoscând cu certitudine că Gherus Constantin nu are vârsta de 18 ani, de la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, unde locuiau împreună, au organizat desfășurarea unei activități criminale ce consta în procurarea, păstrarea, transportarea, distribuirea sau alte operațiuni ilegale cu droguri, precum și înstrăinarea drogurilor în proporții deosebit de mari, atrăgându-l în activitatea criminală desfășurată și instigându-l la săvârșirea infracțiunilor legate de punerea în circulație a drogurilor și pe minorul Gherus Constantin, căruia i-a fost atribuit rolul de a înmâna drogurile persoanelor care le procurau și de a primi de la ei mijloacele bănești pentru acestea.

Pentru realizarea scopului infracțional propus, în perioada de timp indicată, împreună și prin înțelegere prealabilă, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, pe care l-au atras în activitatea criminală desfășurată, după cum și alte persoane la moment neidentificate ce locuiau cu ei în același domiciliu, inițial au dobândit în circumstanțe la moment nestabilite, iar ulterior au transportat și păstrat diverse tipuri de droguri în proporții deosebit de mari asupra sa și la domiciliul lor comun amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, de unde le comercializau în continuare diferitor persoane care se apropiau în curtea casei respective și după caz, în dependență de cine era disponibil, la solicitarea cumpărătorilor, fiecare dintre cei indicați mai sus le înmânau nemijlocit drogurile și recepționau mijloacele bănești pentru acestea, sarcină care i-a fost încredințată inclusiv și minorului Gherus Constantin, cu acordul și sub supravegherea celorlalți coparticipanți.

Astfel, la 28.06.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 500 lei, un pachetel dintr-o filă împăturită,

în interiorul căruia, potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2273 din 03.08.2023, se află substanță stupefiantă PVP, în cantitate de **0,335 g**.

La 05.07.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 200 lei, un fragment din folie de staniol, în interiorul căruia, potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2274 din 19.09.2023, se află substanță stupefiantă PVP, în cantitate de **0,025 g**.

La 18.07.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 500 lei, un pachetel dintr-o bancnotă cu nominalul 1 leu, învelită cu bandă izolantă de culoare verde, în interiorul căruia, potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2442 din 04.08.2023, se află substanță stupefiantă PVP, în cantitate de **0,069 g**.

La 17.08.2023, urmărind același scop infracțional comun, Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, inițial au transportat și păstrat, iar ulterior, în cadrul măsurii speciale de investigații - achiziția de control, în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, au comercializat investigatorului sub acoperire cu datele cifrate Breahnă Petru Ion, contra sumei de 400 lei, două bucăți de hârtie în care sunt învelite câte o folie de staniol, în interiorul căruia, potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2870 din 25.09.2023, se află substanță stupefiantă PVP, în cantitate de **0,049 g**.

În rezultatul percheziției efectuate la 18.07.2023, la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, unde locuiesc împreună Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, au fost depistate și ridicate un pachet de tip zip-lock cu o substanță sub formă de praf de culoare albastră, un cântar electronic la scară mică de culoare sură, un bec deteriorat cu urme de substanță de culoare cafenie, 2 pachete de tip zip-lock cu urme de substanță și încă un bec deteriorat cu urme de substanță, o fiolă deteriorată cu urme de substanță de culoare cafenie, un ambalaj cu mai multe pachetele de tip zip-lock fără conținut, o lingură cu urme de substanță, un tub din sticlă cu urme de substanță, un grinder de culoare aurie cu urme de substanță, un ambalaj cu masă vegetală mărunțită, un pachet zip-lock cu masă vegetală mărunțită de culoare verde, 2 pachete din bucăți de hârtie cu o substanță sub formă de cristale de culoare albă, care

reprezintă droguri de diferite tipuri, inclusiv marihuana, MDMA și PVP, care urmau a fi comercializate în continuare.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2441 din 22.08.2023, substanța solidă cu aspect de praf de culoare albastră, ambalată într-un pachet de tip zip-lock, ridicată la data de 18.07.2023, în cadrul percheziției efectuate la domiciliul situat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, conține MDMA, care se atribuie la categoria substanțelor psihotrope. Masa substanței care conține **MDMA, constituie 0,310 g.**

Substanța solidă, cu aspect de cristale, de culoare albă, ambalată în două pachete din hârtie, precum și depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafețele de pe suprafețele interioare ale ampulei din sticlă transparentă și celor 2 (două) baloane din sticlă a câte unui bec incandescent, ridicate în aceleași circumstanțe, conțin PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței ce conține **PVP, constituie în total 0,473 g.**

Masa vegetală de culoare verde, uscată, mărunțită, ambalată în 2 (două) pachete din polimer, ridicate în aceleași circumstanțe, reprezintă marijuana, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței stupefiante - **marijuana, constituie în total 36,01 g (masă uscată).**

Pe suprafețele celor 2 (două) pachete de tip zip-lock din polimer incolor, a cântarului electronic de culoare gri cu capac din polimer incolor și a tubului din sticlă transparentă, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat urme de substanță stupefiantă PVP.

Pe suprafața interioară a râșniței din metal de culoare galbenă, ridicată în aceleași circumstanțe, se conțin particule unice de marijuană, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante.

Pe suprafețele celor 28 (două zeci și opt) pachete de tip zip-lock, fără conținut, precum și pe suprafața lingurii din metal cu mâner lung, nu s-au depistat careva substanțe stupefiante, psihotrope și/sau precursorii acestora supuse controlului pe teritoriul Republicii Moldova.

În rezultatul percheziției efectuate la 17.08.2023, la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, unde locuiesc împreună Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și feciorul minor al acesteia Gherus Constantin, au fost depistate și ridicate 2 râșnițe metalice în interior cu mici particule, urme de masă vegetală culoare verde, 3 fiole din sticlă cu mici depuneri în interior de culoare neagră, un pachet mic de tip zip-lock fără conținut, o hârtie boțită de culoare albă, cântar electronic la scară mică de model „Saturn”, un rulou de folie de staniol, un pachet zip lock mare în interior cu mai multe pachetele de tip zip lock fără conținut, un cântar electronic la scară mică de model „Tanta”, o garafă mare din sticlă cu depuneri de culoare neagră în interior, iar din buzunarul lengeriei intime (chiloți) al numitei Gaju Vlada - o bancnotă de hârtie de 5 lei boțită în interior cu substanță de

culoare albă în formă de praf și cristale, care reprezintă droguri de diferite tipuri, inclusiv rășină de cannabis și PVP, ce urmau a fi comercializate în continuare.

Potrivit raportului de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2869 din 26.09.2023, substanța solidă de culoare albă, cu aspect de praf, ambalată într-un pachet dintr-o bancnotă, ridicat la data de 17.08.2023, în cadrul efectuării percheziției pe adresa mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, conține PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței care conține **PVP**, constituie **0,349 g**.

Depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafața interioară a unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer incolor, ridicat în aceleași circumstanțe, conțin PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței care conține **PVP**, constituie **0,050 g**.

Depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafața interioară a dispozitivului pentru fumat (bong) din sticlă, ridicat în aceleași circumstanțe, reprezintă rășină de cannabis, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței stupefiante - **rășină de cannabis, constituie 1,199 g**.

Pe suprafețele: unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer de culoare neagră; tubului din sticlă; fragmentului de hârtie de culoare bej; celor două cântare electronice și pachetului de tip zip-lock, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat urme de substanță stupefiantă PVP.

Pe suprafețele interioare ale celor două rășnițe din metal, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat particule unice (urme) de substanță stupefiantă marijuana.

Astfel, acțiunile lui Gaju Vlada Vladimir au fost calificate în baza art.208 alin.(1) din Codul penal cu următoarele semne de calificare - atragerea minorilor la activitatea criminală și determinarea lor la săvârșirea infracțiunilor, de o persoană care a atins vârsta de 18 ani.

În ședința de judecată inculpata **Gaju Vlada******* a recunoscut pe deplin vina în faptele infracționale ei imputate, a depus cerere prin care a solicitat judecarea cauzei în baza probelor administrate în faza de urmărire penală, declarând prin înscris autentic că recunoaște săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu, recunoaște probele administrate la materialele dosarului asupra cărora nu are obiecții, nu dorește să prezinte careva probe noi.

Conform art. 364¹ alin.(4) Cod de Procedură Penală RM, cererea inculpatei **Gaju Vlada******* privind judecarea cauzei pe baza probelor administrate în faza urmăririi penale a fost admisă de către instanță deoarece din probele administrate la materialele cauzei și cercetate în ședința de judecată rezultă că faptele inculpatei au fost stabilite și sunt suficiente date cu privire la persoana inculpatei privind stabilirea pedepsei pentru fapta comisă.

În ședința judiciară inculpata **Gaju Vlada******* fiind audiat sub jurământ, a confirmat vina în săvârșirea infracțiunilor ei imputate și a relatat faptele săvârșite de

către ultima în contextul expus în rechizitoriu, declarând că, în perioada anului 2023, locuia în Chișinău cu Sabov Alem, Gherus Ana și Gherus Constantin (minor). Acolo ea consuma droguri și le înstrăina la alte persoane, droguri PVP. S-au efectuat percheziții la domiciliu și au fost găsite droguri. Ea am predat benevol drogurile în cadrul percheziției. Este de acord cu rapoartele de expertiză.

La întrebarea procurorului :

- Gherus Constantin este fiul lui Gherus Ana.
- A vândut droguri aproximativ de 5 ori, 0,5 gr de PVP cu 400 lei și cantitatea mai mică la preț de 100 lei. Drogurile le cumpăra Sabov Alem de pe aplicația mobilă Telegram.
 - Alem cântărea drogurile, le pune în hârtii. Când o ruga, ea ieșea și le vinde la alte persoane.
- Gherus Ana la fel lua droguri de la Alem și le vindea.
- După droguri veneau aceiași oameni.
- În cadrul percheziției a fost găsită și marihuana care a fost găsită în geanta lui Gherus Ana. A aflat că este marihuana înainte ca să vină poliția. Marihuana la fel era pentru înstrăinare, ca să ajungă în penitenciar la fiul lui Gherus Ana.
- S-au efectuat 2 percheziții la domiciliu după câte ține minte.
- Banii de pe droguri îi dădea lui Alem, care strângea banii și cumpăra droguri mai departe. Sabov Alem este concubinul acesteia. La moment nu mai este în relații cu el.
- Gherus Ana vindea singura sau îl trimitea pe Gherus Constantin sau pe mama ei să vândă.
- Gherus Constantin avea în jur de 13-14 ani, nu ține minte precis. El era implicat în comercializarea drogurilor împreună cu mama lui.
- Sabov Alem îi mai dădea droguri pentru înstrăinare minorului Gherus Constantin. Uneori a fost și în prezența acesteia.
- Gherus Constantin se ducea la oamenii care cumpărau, lua banii și îi ducea banii mamei Gherus Ana și apoi lua droguri de la mama și ducea la cumpărători.
- L-a văzut pe Gherus Constantin că vindea droguri de mai multe ori.
- Sabov Alem cumpăra pe zi aproximativ câte 10 grame și achita pe ele câte 2000 și ceva de lei.
- La moment nu este în careva relații cu Sabov Alem și Gherus Ana.

La etapa ultimului cuvânt, inculpata a declarat că se căiește de cele săvârșite, a înțeles ce greșală a comis.

Procurorul în ședința judiciară a solicitat ca **Gaju Vlada Vladimir** să fie recunoscută vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 217¹ alin.(4) lit. d) Cod penal RM, fiindu-i stabilită pedeapsa sub formă de 7 ani închisoare în penitenciar de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții sau de a exercita o anumită activitate ce ține de circulația substanțelor cu circuit limitat, pe un termen de 5 ani. La

fel, să fie recunoscută vinovată de comiterea infracțiunii prevăzute de art. 208 alin. (1) Cod Penal cu stabilirea pedepsei sub formă de 3 ani închisoare. Potrivit art. 84 alin. Cod Penal, să-i fie stabilită pedeapsa definitivă de 8 ani închisoare, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții sau de a exercita o anumită activitate ce ține de circulația substanțelor cu circuit limitat, pe un termen de 5 ani, cu ispășirea pedepsei în penitenciar închis și includerea în termenul pedepsei a perioadei aflării în stare de arest preventiv. A încasa de la **Gaju Vlada Vladimir** cheltuielile judiciare în sumă de 4107 lei, ce reprezintă 1/3 din suma totală de 12320 lei, suportate pentru efectuarea expertizelor judiciare.

Apărătorul în ședința judiciară a solicitat ca inculpatului să-i fie stabilită o pedeapsă minimă, luându-se în considerație prevederile art.364¹ CPP RM și 80¹ Cod Penal.

Vina inculpatutei **Gaju Vlada******* în săvârșirea infracțiunii ei imputate este confirmată atât prin recunoașterea vinovăției de către ultima cât și prin probele administrate la materialele dosarului și anume:

- declarațiile martorului Breahnă Petru Ion din 28.06.2023, care a comunicat că, în anul 2021 de la consumatori de droguri a aflat că în centrul municipiului Chișinău, pe str. Vasile Alecsandri, 111, ap. 5 (casă la sol), o familie vinde droguri de tip PVP. Din câte a înțeles, familia dată vinde PVP la preț de 600 lei per un gram și 400 lei per 0,5 grame.

Astfel, aproximativ din anul 2021 și până în prezent, el săptămânal se apropia de imobilului nr.111 de pe str. Vasile Alecsandri, unde bate la poartă și așteaptă câteva minute. După aceasta la poartă se apropie sau o doamnă în vârstă cu prenumele Vera sau fiica acesteia cu prenumele Ana. Alte date de identitate ale acestor persoane nu cunoaște.

După ce doamnele în cauza se apropie la poartă, ultimile îl întreabă cât dorește să procure și în dependență de necesitățile sale, el le transmite banii pentru un gram sau 0,5 de grame de PVP. După ce le transmite banii ele pleacă, iar peste câteva minute se întorc înapoi, ținând în mâini un pliculeț de tip zip-lock cu substanța PVP.

Breahnă Petru a menționat că personal era prezent când încă vreo zece persoane procurau de la femeile în cauza acest tip de drog. Uneori la poarta se apropie o altă domnișoară cu prenumele Vlada, care la fel distribuie droguri de tip PVP prin aceeași metodă. Totodată, a observat că în imobilul menționat locuiește și un minor cu vârstă cuprinsă între 12-13 ani, care la indicația membrilor familiei sale, uneori scoate la poartă droguri pentru a fi vândute.

La fel, Breahnă Petru a comunicat că de la consumatori de droguri din localitate a aflat că, drogurile pe care le vând persoanele sus menționate, sunt aduse de o persoană cu prenumele Alin, alias „Aliumin”, care concubinează cu domnișoara cu prenumele Vlada.

Despre toate acestea el a comunicat angajaților Inspectoratului Național de Investigații, unde a scris și un acord de colaborare în vederea deconspirării grupului infracțional în cauză. La fel, pentru a deconspira activitatea ilegală a tuturor participanților la infracțiune, este gata să participe la acțiuni de urmărire penală și măsuri speciale de investigații cum ar fi investigația sub acoperire sau achiziția de control.

(vol. 1, f.d. 53)

- declarațiile martorului Breahnă Petru Ion din 28.06.2023, care a comunicat că în aceeași dată, seara în jurul orelor 17:00, s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri, 111. Ajungând în preajma adresei date a mers de unul singur spre apartamentul nr. 5. Acolo a strigat la porțiță și din apartamentul nr.5 a ieșit o persoană de gen masculine, care s-a apropiat de porțiță și s-a prezentat cu numele „Vadim”. Acesta l-a întrebat ce vrea, la ce el i-a zis că ar vrea să discute cu Ana sau cu mama acesteia, la care fapt acesta i-a comunicat că ele nu sunt acasă, dar dacă a venit să procure droguri, poate să-i vândă și el. Breahnă Petru atunci i-a zis lui Vadim că vrea să ia de 500 lei MDL. Ultimul a cerut să-i dea banii, după care a mers în apartamentul nr. 5. Peste aproximativ 2 minute, acesta a revenit și i-a transmis un fragment de filă albă în interior cu droguri de tip PVP.

După ce a luat drogurile, s-a salutat cu „Vadim” și a plecat de acolo. Revenind la autoturismul de serviciu al ofițerilor de investigații, a urcat și s-au deplasat la biroul de serviciu al ofițerului de urmărire penală pentru a preda drogurile achiziționate.

(vol. 1, f.d. 59)

- declarațiile martorului Breahnă Petru Ion din 05.07.2023, care a comunicat că în aceeași dată, s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri, 111, ajungând acolo aproximativ la ora 10:10. A intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre porțița curții de la apartamentul nr. 5. Acolo a observat că afară se afla o persoană în vârstă pe nume „Vera”, care observându-l s-a apropiat de poartă și l-a întrebat „de cât?” și el i-a arătat două degete, ceea ce a însemnat că de 200 lei. Persoana pe nume „Vera” i-a cerut banii și după ce i-a transmis a mers în casă, de unde s-a apropiat peste aproximativ un minut și i-a dat un fragment de folie de staniol cu droguri se tip PVP.

După ce a luat drogurile s-a întors și a plecat de acolo. Revenind la autoturismul de serviciu al ofițerilor de investigații, a urcat și s-a deplasat la biroul de serviciu al ofițerului de urmărire penală pentru a preda drogurile achiziționate.

(vol. 1, f.d. 74)

- declarațiile martorului Breahnă Petru Ion din 18.07.2023, care a comunicat că în aceeași dată, s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri, 111, ajungând acolo aproximativ la ora 12:30. A intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre porțița curții de la apartamentul nr. 5. Acolo el a stăgă la porțiță unde din casă a ieșit o persoană pe nume Ana, care observându-l s-a apropiat de poartă și a întrebat „de cât îți trebuie?” și el i-a spus că de 500 lei. Persoana pe nume „Ana” i-a cerut banii și după ce i-a transmis a mers în casă, de unde s-a apropiat peste aproximativ două minute și i-a dat o bancnotă de 1 leu de hârtie împăturită, ambalată cu banda izolantă culoare verde în interior cu droguri de tip PVP sau cum i se mai spune „sare”.

După ce a luat drogurile s-a întors și a plecat de acolo. Revenind la autoturismul de serviciu al ofițerilor de investigații, a urcat și s-a deplasat la biroul de serviciu al ofițerului de urmărire penală pentru a preda drogurile achiziționate.

(vol. 1, f.d. 92)

- declarațiile martorului Breahnă Petru Ion din 17.08.2023, care a comunicat că în aceeași dată, s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri, 111, ajungând acolo aproximativ la ora 10:00. A intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre porțița curții de la apartamentul nr. 5. Acolo a strigat la porțiță unde din casă a ieșit o persoană pe nume Vlada Gaju a.n.1999, care din câte a înțeles de la alte persoane tot locuiește pe acea adresă și tot este implicată în comercializarea drogurilor de diferite tipuri în proporții deosebit de mari. Ea s-a apropiat de poartă și el i-a spus că dorește să procure droguri de 400 lei. El i-a transmis acei bani, la ce ea a plecat și a intrat într-un sărăieș din acea ogradă, după care a ieșit în stradă și i-a adus două bucăți de hârtie ambalate fiecare în câte o folie de staniol în interior cu substanță sub formă praf și cristale, cu miros specific, comunicându-i că este PVP sau așa zisa sare.

După ce a luat drogurile s-a întors și a plecat de acolo. Revenind la autoturismul de serviciu al ofițerilor de investigații, a urcat și s-a deplasat la biroul de serviciu al ofițerului de urmărire penală pentru a preda drogurile achiziționate.

(vol. 1, f.d. 105)

- declarațiile martorului Stancu Vasilii, care a explicat că, de aproximativ 7 ani periodic consumă droguri și mai exact marihuană. În ultimile 3 zile el a decis să încerce sare (PVP). Când mergea prin oraș, de el s-a apropiat un boschetar și a cerut să-i dea ceva de mâncare. Din cauza că nu putea să scape de el, s-au dat într-o parte și i-a dat acestuia ceva să manânce, iar ca mulțumire boschetarul l-a servit cu droguri de tip PVP. Ei au fumat drogurile împreună și Stancu Vasilii l-a rugat să îi mai cumpere și i-a dat boschetarului 100 de lei. Urmărindu-l, a observat că boschetarul a intrat în ograda de pe strada Vasile Alecsandri 111, apartamentul nr 5. După aceasta el s-a întors și ei din nou au fumat împreună. Ei s-au întâlnit 2 zile la rând și el îi dădea câte 100 lei și el mergea pe o adresă susindicată ca să cumpere droguri, după care ei mergeau undeva într-o parte și fumau împreună.

În acea zi el iarăși a dorit să fumeze și s-a întâlnit cu acel boschetar, care locuia undeva în preajma procuraturii. Stancu Vasilii iarăși i-a dat 100 lei, ca acel boschetar din nou să meargă să cumpere droguri, iar el a rămas să îl aștepte lângă „MAIB,”. L-a așteptat undeva 40 minute, însă el așa și nu s-a întors și a decis să meargă pe adresa dată pentru a-l găsi, dar acolo în apartamentul nr.5 se afla poliția, care efectua percheziție și din câte a înțeles, căutau droguri. Cu locatarii apartamentului dat nu se cunoaște, dar după descrierea boschetarului, drogurile le vindea fie un băiețel care locuiește acolo, fie mama lui (cu părul blond).

(vol. 1, f.d. 236-237)

- declarațiile martorului Moraru Daniela, care a explicat că este consumatoare de droguri de un an de zile și în special droguri de tip PVP. Drogurile date de o perioadă îndelungată de timp, le procură de la Gherus Ana, care locuiește pe strada Vasile Alecsandri 111, ap. 5, unde, atunci când are nevoie merge pe adresa dată și strigă la poarta locuinței și procură droguri de diferite sume de bani, cum ar fi începând de la 100

până la 500 lei. Aceasta a mai declarat că dacă Gerus Ana nu este acasă, drogurile îi sunt date de către Gherus Constantin. Drogurile mereu le procură pentru consum propriu.

Aceasta a mai declarat că de aproximativ un an de zile a făcut cunoștință cu Sobov Alem și prietena sa Gaju Vlada și de atunci până în prezent prietenesc. Aceștia îi realizau diferite cantități de droguri de tip PVP (sare), diferite cantități începând de la 100 până la 500 lei, dar când nu avea bani, îi dădea și gratuit.

La fel, la data de 17.08.2023 a procurat de la Gaju Vlada droguri de tip „sare”, în valoare de 100 lei, pentru consum personal, cât și pentru Arcuș Dumitru. Din ce cunoaște ea, Sabov Alem împreună cu Gaju Vlada comercializează droguri în diferite cantități la mai multe persoane.

(vol. 1, f.d. 238)

- declarațiile martorului Banari Vitalie, care a explicat că locuiește pe adresa susindicată de când s-a născut acolo, și anume în apartamentul 4.

Acolo ei au o curte comună cu mai mulți vecini, printre care și familia Gherus. Concret cu Gherus Anna a învățat în aceeași clasă la școală. Ultima de mulți ani duce un mod de viață amoral, fiind o consumatoare constantă de alcool. Aceasta are doi copii și anume doi băieți, unul pe nume Victor, care are aproximativ 2,5 ani de când se află la închisoare, și Constantin, care este minor de 12-13 ani.

De aproximativ 6 ani, din apartamentul lor au început să se vândă droguri, și aceastră practică a fost începută de fiul lui Gherus Anna, Victor, dar după ce acesta a fost trimis la pușcărie, această practică este continuată de Gherus Anna, dar mai grav este faptul că este implicat fiul minor al lui Gherus Anna, Constantin, care personal strânge banii de la cumpărătorii de droguri care vin la ei. Gherus Constantin, personal a început a consuma droguri de la vârsta de 7 ani.

Din ce a observat și a înțeles el, dilerii de droguri de obicei sunt persoane care periodic locuiesc în apartamentul lor. Prin urmare, ce ține de epizodul dat, aproximativ un an de zile la ei au locuit o pereche de tineri (un băiat și o fată), dar numele lor nu-l cunoaște, și anume aceștia a înțeles că erau dilerii de droguri. După ce cei doi au fost reținuți, o perioadă parcă s-au liniștit apele, dar în ultimul timp la familia Gherus au început a locui cineva la gazdă și din nou au început să apară persoane suspecte prin curte.

(vol. 1, f.d. 245)

- declarațiile martorului Gamazinscaia Elena, care a explicat că locuiește pe adresa susindicată din anul 1966. Acolo ei sunt mai multe familii printre care și familia Gherus, care locuiește în apartamentul nr. 5. Această familie este formată din Gherus Vera, fiica acesteia Gherus Anna, și cei doi fii ai acesteia, pe nume Victor și Constantin, ultimul fiind minor.

De vreo 3 ani la Gherus Victor au început a veni diferite persoane necunoscute și acesta a început a vinde droguri. Cu vreo doi ani în urmă Gherus Victor a fost arestat și ulterior a fost judecat și trimis la pușcărie, unde se află și până la moment.

Deși Gherus Victor se află în pușcărie, drogurile au continuat a fi vândute de mama acestuia Gherus Anna, iar în activitatea dată îl implică și pe fiul său minor, Gherus Cosntantin. Consumatorii de droguri veneau zilnic și se opreau ori la poarta lor ori la poarta curții comune. În ultimul timp ea nu-i vedea concret cum și ce își transmit, dar după comportamentul oaspeților lor se vede că au un comportament neadecvat caracteristic la consumatorii de droguri. Împreună cu ei mai trăia o pereche formată dintr-un băiat și o fată, care la fel vindeau droguri consumatorilor care veneau la ei, dar după ce în vară a fost poliția cu percheziție la ei, pe cei doi nu i-a mai văzut acolo.

(vol. 1, f.d. 247)

- proces-verbal din 18.07.2023, privind efectuarea ercheziției la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, unde locuiesc împreună Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și minorul Gherus Constantin, prin care se constată că au fost depistate și ridicate un pachet de tip zip-lock cu o substanță sub formă de praf de culoare albastră, un cântar electronic la scară mică de culoare sură, un bec deteriorat cu urme de substanță de culoare cafenie, 2 pachete de tip zip-lock cu urme de substanță și încă un bec deteriorat cu urme de substanță, o fiolă deteriorată cu urme de substanță de culoare cafenie, un ambalaj cu mai multe pachetele de tip zip-lock fără conținut, o lingură cu urme de substanță, un tub din sticlă cu urme de substanță, un grinder de culoare aurie cu urme de substanță, un ambalaj cu masă vegetală mărunțită, un pachet zip-lock cu masă vegetală mărunțită de culoare verde, 2 pachete din bucăți de hârtie cu o substanță sub formă de cristale de culoare albă, care ulterior s-a constatat că reprezintă droguri de diferite tipuri, inclusiv marihuana, MDMA și PVP, care urmau a fi comercializate în continuare.

La fel, se atestă că de la Gaju Vlada a fost ridicat telefonul mobil de marca „One Plus” cu seriile: IMEI 869295039898818/ 869295039898800

(vol. 1, f.d. 171-172)

- proces-verbal din 30.08.2023, privind examinarea telefonului mobil de marca One Plus” cu seriile: IMEI 869295039898818/ 869295039898800, în care este instalată cartela SIM cu numărul +37376938045, care a fost ridicat de la Gaju Vlada Vladimir în rezultatul percheziției efectuate la 18.07.2023, la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5.

Urmare a examinării telefonului, se constată că acesta are instalate, atât aplicațiile standard, cât și aplicații instalate ulterior cum ar fi „Фото”, „Камепа”, „Telegram”, „Viber” și altele.

Aplicația Viber este creată de pe numărul SIM +37376938045 și aici se conțin doar două contacte și anume „Bpay” și „Iubitul Meu”. În conversațiile cu contactul „Bpay”, Gaju Vlada a solicitat conformarea a două plăți în sumă de 220 lei.

Referitor la contactul „Iubitul Meu”, acesta este înregistttat după numărul de telefon +37360642519, iar în poză este Sabov Alem. Careva conversații între cei doi nu sunt.

Totodată, în aplicația SMS/MMS, Gaju Vlada îl anunță pe Sabov Alem că la ei au fost niște colaboratori de poliție și l-au căutat pe un oarecare „Beregoi”, după care îl caută pe un oarecare „Dima”. În cadrul aceleiași conversații Gaju Vlada îi zice lui Sabov Alem că telefonul lui este la interceptare.

Analizând aplicația „Goole foto”, se constată că aici se conțin mai multe poze și imagini video în care apar Gaju Vlada împreună cu Sabov Alem. Tot aici, în mapa separată „Telegram Images” este o poză cum o mână (probabil de gen feminin) ține un pachetel de tip zip-lock în interior cu substanță necunoscută sub formă de cristale de culoare albă.

(vol. 1, f.d. 176-183)

- proces-verbal din 17.08.2023, privind efectuarea percheziției la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, unde locuiesc împreună Gaju Vlada***** Sabov Alem, Gherus Anna ***** și minorul Gherus Constantin, prin care se constată că au fost depistate și ridicate 2 râșnițe metalice în interior cu mici particule, urme de masă vegetală culoare verde, 3 fiole din sticlă cu mici depuneri în interior de culoare neagră, un pachet mic de tip zip-lock fără conținut, o hârtie boțită de culoare albă, cântar electronic la scară mică de model „Saturn”, un rulou de folie de staniol, un pachet zip lock mare în interior cu mai multe pachetele de tip zip lock fără conținut, un cântar electronic la scară mică de model „Tanta”, o garafă mare din sticlă cu depuneri de culoare neagră în interior, iar din buzunarul lengeriei intime (chiloți) al numitei Gaju Vlada - o bancnotă de hârtie de 5 lei boțită în interior cu substanță de culoare albă în formă de praf și cristale, care ulterior s-a constatat că reprezintă droguri de diferite tipuri, inclusiv rășină de cannabis și PVP, ce urmau a fi comercializate în continuare.

(vol. 1, f.d. 212-214)

- proces-verbal din 28.06.2023, privind examinarea și controlul transiterii banilor, prin care se constată că în cadrul măsurilor speciale de investigații - achiziția de control și investigația sub acoperire, investigatorului sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion i-a fost transmisă suma de 500 lei din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne.

(vol. 1, f.d. 54-56)

- proces-verbal din 05.07.2023, privind examinarea și controlul transiterii banilor, prin care se constată că în cadrul măsurilor speciale de investigații - achiziția de control și investigația sub acoperire, investigatorului sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion i-a fost transmisă suma de 200 lei din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne.

(vol. 1, f.d. 69-71)

- proces-verbal din 18.07.2023, privind examinarea și controlul transiterii banilor, prin care se constată că în cadrul măsurilor speciale de investigații - achiziția de control și

investigația sub acoperire, investigatorului sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion i-a fost transmisă suma de 500 lei din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne.

(vol. 1, f.d. 84-89)

- proces-verbal din 17.08.2023, privind examinarea și controlul transiterii banilor, prin care se constată că în cadrul măsurilor speciale de investigații - achiziția de control și investigația sub acoperire, investigatorului sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion i-a fost transmisă suma de 500 lei din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne.

(vol. 1, f.d. 101-103)

- proces-verbal din 29.06.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații - investigația sub acoperire, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 28.06.2023 i-au fost înmânate mijloace bănești în sumă de 500 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 28.06.2023, aproximativ la ora 17:00, investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri 111. Ajungând în preajma adresei date, el a mers spre apartamentul nr. 5 al adresei respective. Acolo a strigat la porțiță și din apartamentul nr. 5 a ieșit o persoană de gen masculin, care s-a apropiat de porțiță și s-a prezentat cu numele „Vadim”. Acesta l-a întrebat ce vrea, spunându-i că ar vrea să discute cu Ana sau cu mama acesteia, la care fapt acesta i-a comunicat că ele nu sunt acasă, dar dacă a venit să procure droguri poate să-i vândă și el. El atunci i-a zis lui Vadim că vrea să ia de 500 lei MDL. Ultimul a cerut să-i dea banii, după care a mers în apartamentul nr. 5. Peste aproximativ 2 minute acesta a revenit și i-a transmis un fragment de filă albă în interior cu substanță care ulterior s-a constatat că sunt droguri de tip PVP.

(vol. 1, f.d. 24-25)

- proces-verbal din 06.07.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații - investigația sub acoperire, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 05.07.2023 i-au fost înmânate mijloace bănești în sumă de 200 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 05.07.2023, investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri 111. Ajungând acolo, aproximativ la ora 10:10 a intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre poarta curții de la apartamentul nr. 5. Acolo a observat că afară se afla o persoană în vârstă pe nume „Vera”, care, observându-l s-a apropiat de poartă și l-a întrebat „de cât?” și el i-a arătat două degete, ceea ce a însemnat că de 200 lei. Persoana pe nume „Vera” i-a cerut banii și după ce i-a transmis a mers în casă, de unde s-a apropiat peste aproximativ un minut și i-a

dat un fragment de folie de staniol în interior cu substanță care ulterior s-a constatat că sunt droguri de tip PVP.

(vol. 1. f.d. 26-27)

- proces-verbal din 19.07.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații - investigația sub acoperire, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 18.07.2023 i-au fost înmânate mijloace bănești în sumă de 500 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 18.07.2023 investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri, 111. Ajungând acolo, aproximativ la ora 12:30, a intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre poarta curții de la apartamentul nr. 5. Acolo el a stăgă la poartă, unde din casă a ieșit o persoană pe nume Ana, care observându-l, s-a apropiat de poartă și l-a întrebat „de cât îți trebuie?” și el i-a spus că de 500 lei. Persoana pe nume „Ana” i-a cerut banii și după ce i-a transmis a mers în casă, de unde s-a apropiat peste aproximativ două minute și i-a dat o bancnotă de 1 leu de hârtie împăturită, ambalată cu banda izolantă culoare verde în interior cu substanță care ulterior s-a constatat că sunt droguri de tip PVP.

(vol. 1. f.d. 28-29)

- proces-verbal din 18.08.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații - investigația sub acoperire, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 17.08.2023 i-au fost înmânate mijloace bănești în sumă de 400 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 17.08.2023 investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri 111. Ajungând acolo, aproximativ la ora 10:00 a intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre poarta curții de la apartamentul nr. 5. Acolo el a strigat la poartă, unde din casă a ieșit o persoană pe nume Vlada Gaju a.n.1999, care din câte cunoaște de la alte persoane tot locuiește pe acea adresă și tot este implicată în comercializarea drogurilor de diferite tipuri în proporții deosebit de mari. Ea s-a apropiat de poartă și el i-a spus că dorește să procure droguri de 400 lei. El i-a transmis acei bani, după ce ea a plecat și a intrat într-un sărăieș din acea ogradă. Ulterior, ea a ieșit în stradă și i-a adus două bucăți de hârtie ambalate fiecare în câte o folie de staniol în interior cu substanță sub formă de praf și cristale, cu miros specific, comunicându-i că este PVP sau așa zisa sare.

(vol. 1. f.d. 30-31)

- proces-verbal din 29.06.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații – achiziția de control, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 28.06.2023 i-au fost

înmânate mijloace bănești în sumă de 500 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 28.06.2023, aproximativ la ora 17:00, investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri 111. Ajungând în preajma adresei date, el a mers spre apartamentul nr. 5 al adresei respective. Acolo a strigat la porțiță și din apartamentul nr. 5 a ieșit o persoană de gen masculin, care s-a apropiat de porțiță și s-a prezentat cu numele „Vadim”. Acesta l-a întrebat ce vrea, spunându-i că ar vrea să discute cu Ana sau cu mama acesteia, la care fapt acesta i-a comunicat că ele nu sunt acasă, dar dacă a venit să procure droguri poate să-i vândă și el. El atunci i-a zis lui Vadim că vrea să ia de 500 lei MDL. Ultimul a cerut să-i dea banii, după care a mers în apartamentul nr. 5. Peste aproximativ 2 minute acesta a revenit și i-a transmis un fragment de filă albă în interior cu substanță care ulterior s-a constatat că sunt droguri de tip PVP.

(vol. 1. f.d. 36-37)

- proces-verbal din 06.07.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații - achiziția de control, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 05.07.2023 i-au fost înmânate mijloace bănești în sumă de 200 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 05.07.2023, investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri 111. Ajungând acolo, aproximativ la ora 10:10 a intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre poarta curții de la apartamentul nr. 5. Acolo a observat că afară se afla o persoană în vârstă pe nume „Vera”, care, observându-l s-a apropiat de poartă și l-a întrebat „de cât?” și el i-a arătat două degete, ceea ce a însemnat că de 200 lei. Persoana pe nume „Vera” i-a cerut banii și după ce i-a transmis a mers în casă, de unde s-a apropiat peste aproximativ un minut și i-a dat un fragment de folie de staniol în interior cu substanță care ulterior s-a constatat că sunt droguri de tip PVP.

(vol. 1. f.d. 38-39)

- proces-verbal din 19.07.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații - achiziția de control, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 18.07.2023 i-au fost înmânate mijloace bănești în sumă de 500 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 18.07.2023 investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri, 111. Ajungând acolo, aproximativ la ora 12:30, a intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre poarta curții de la apartamentul nr. 5. Acolo el a stăgă la poartă, unde din casă a ieșit o persoană pe nume Ana, care observându-l, s-a apropiat de poartă și l-a întrebat „de cât îți trebuie?” și el i-a

spus că de 500 lei. Persoana pe nume „Ana” i-a cerut banii și după ce i-a transmis a mers în casă, de unde s-a apropiat peste aproximativ două minute și i-a dat o bancnotă de 1 leu de hârtie împăturită, ambalată cu banda izolanță culoare verde în interior cu substanță care ulterior s-a constatat că sunt droguri de tip PVP.

(vol. 1. f.d. 40-41)

- proces-verbal din 18.08.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații - achiziția de control, prin care se constată că, după desemnarea lui Breahnă Petru Ion în calitate de investigator sub acoperire, la 17.08.2023 i-au fost înmânate mijloace bănești în sumă de 400 lei, din contul devizului de cheltuieli speciale ale Ministerului Afacerilor Interne, destinate efectuării măsurii speciale de investigații achiziția de control și anume de a procura o cantitate de droguri.

În continuare, la 17.08.2023 investigatorul sub acoperire Breahnă Petru s-a deplasat în direcția str. Vasile Alecsandri 111. Ajungând acolo, aproximativ la ora 10:00 a intrat în curtea comună de pe adresa dată și s-a deplasat spre poarta curții de la apartamentul nr. 5. Acolo el a strigat la poartă, unde din casă a ieșit o persoană pe nume Vlada Gaju a.n.1999, care din câte cunoaște de la alte persoane tot locuiește pe acea adresă și tot este implicată în comercializarea drogurilor de diferite tipuri în proporții deosebit de mari. Ea s-a apropiat de poartă și el i-a spus că dorește să procure droguri de 400 lei. El i-a transmis acei bani, după ce ea a plecat și a intrat într-un sărăieș din acea ogradă. Ulterior, ea a ieșit în stradă și i-a adus două bucăți de hârtie ambalate fiecare în câte o folie de staniol în interior cu substanță sub formă de praf și cristale, cu miros specific, comunicându-i că este PVP sau așa zisa sare.

(vol. 1. f.d. 42-43)

- proces-verbal din 28.06.2023, privind ridicarea de la investigatorul sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion, a unui pachetel dintr-o filă împăturită, în interiorul căruia se află o substanță sub formă de cristale, care reprezintă droguri de tip PVP, care i-au fost înmânate investigatorului sub acoperire în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, în cadrul achiziției de control din 28.06.2023.

(vol. 1, f.d. 58)

- proces-verbal din 05.07.2023, privind ridicarea de la investigatorul sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion, a unui fragment din folie de staniol, în interiorul căruia se află o substanță sub formă de cristale, ce reprezintă droguri de tip PVP, care i-au fost înmânate investigatorului sub acoperire în curtea domiciliului amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, în cadrul achiziției de control din 05.07.2023.

(vol. 1, f.d. 73)

- proces-verbal din 18.07.2023, privind ridicarea de la investigatorul sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion, a unui pachetel dintr-o bancnotă cu nominalul 1 leu, învelită cu bandă izolanță de culoare verde în interiorul căruia se află o substanță sub formă de cristale de culoare albă, ce reprezintă droguri de tip PVP, care i-au fost

înmânate investigatorului sub acoperire nemijlocit de către Gherus Anna *****, în cadrul achiziției de control din 18.07.2023.

(vol. 1, f.d. 91)

- proces-verbal din 17.08.2023, privind ridicarea de la investigatorul sub acoperire cu date cifrate Breahnă Petru Ion, a două bucăți de hârtie în care sunt învelite câte o folie de staniol în interior cu substanță sub formă de praf și cristale de culoare albă, ce reprezintă droguri de tip PVP, care i-au fost înmânate investigatorului sub acoperire nemijlocit de către Gaju Vlada***** în cadrul achiziției de control din 17.08.2023.

(vol. 1, f.d. 105)

- proces-verbal din 10.07.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații – urmărirea vizuală, prin care se constată că, la data de 10.07.2023, aproximativ la ora 10:30, în curtea comună a blocului locativ situat pe str. Vasile Alecsandri 111, mun. Chișinău, au intrat două persoane de gen masculin îmbrăcați în haine întunecate, unde unul din ei și-a continuat deplasarea spre apartamentul 5, unde locuiește Gherus Anna *****e, iar celălalt îndată la intrarea în curte s-a așezat pe un trotuar și aștepta.

În scurt timp, aproximativ la ora 10:33, în curtea blocului a intrat o persoană îmbrăcată în vestă roșie, care s-a dovedit a fi cet. Gherus Constantin, fiind feciorul cet. Gherus Anna și a purtat discuții cu persoana așezată la intrarea în curte.

Astfel, persoana așezată i-a comunicat lui Gherus Constantin următoarele, „malii ai ceva”, iar acesta a răspuns „cât?”. Persoana așezată i-a spus „de un leu cincizeci” și cet. Gherus Constantin a mai întrebat odată, „cât?”. Din nou i-a spus „de o sută cincizeci” și la scurt timp a doua persoană necunoscută revenind din direcția apartamentului nr. 5 a comunicat „uăi brat dăi lui banii”.

Apoi cet. Gherus Constantin s-a apropiat de persoanele menționate, unde a primit o oarecare sumă de bani și i-a numărat, deplasându-se în direcția domiciliului său situat pe str. Vasile Alecsandri 111, ap. 5, mun. Chișinău.

Ulterior, cet. Gherus Constantin revine către persoanele necunoscute așezate la intrarea în curte, unde apropiindu-se, transmite fiecărei persoane câte un pachetel de dimensiuni mici, de culoare deschisă, cu conținut necunoscut, unde mai poartă careva discuții între ei și la scurt timp cet. Gherus Constantin se deplasează spre domiciliu, iar persoanele menționate părăsesc curtea dată și pleacă într-o direcție necunoscută.

(vol. 1, f.d. 50-51)

- proces-verbal din 10.07.2023, privind consemnarea rezultatelor măsurii speciale de investigații – documentarea cu ajutorul metodelor și mijloacelor tehnice, localizarea și urmărirea prin sistemul de poziționare globală (GPS) ori prin alte mijloace tehnice, inclusiv cu înregistrarea de imagini, în privința cet. Gherus Anna *****, născută la 22.12.1974, cu persoanele din anturajul ei, cu care comunică, prin care se constată că, la data de 10.07.2023, aproximativ la ora 10:30, în curtea comună a blocului locativ situat pe str. Vasile Alecsandri 111, mun. Chișinău, au intrat două persoane de gen masculin

îmbrăcați în haine întunecate, unde unul din ei și-a continuat deplasarea spre apartamentul 5, unde locuiește Gherus Anna *****e, iar celălalt îndată la intrarea în curte s-a așezat pe un trotuar și aștepta.

În scurt timp, aproximativ la ora 10:33, în curtea blocului a intrat o persoană îmbrăcată în vestă roșie, care s-a dovedit a fi cet. Gherus Constantin, fiind feciorul cet. Gherus Anna și a purtat discuții cu persoana așezată la intrarea în curte.

Astfel, persoana așezată i-a comunicat lui Gherus Constantin următoarele, „malî ai ceva”, iar acesta a răspuns „cât?”. Persoana așezată i-a spus „de un leu cincizeci” și cet. Gherus Constantin a mai întrebat odată, „cât?”. Din nou i-a spus „de o sută cincizeci” și la scurt timp a doua persoană necunoscută revenind din direcția apartamentului nr. 5 a comunicat „uăi brat dăi lui banii”.

Apoi cet. Gherus Constantin s-a apropiat de persoanele menționate, unde a primit o oarecare sumă de bani și i-a numărat, deplasându-se în direcția domiciliului său situat pe str. Vasile Alecsandri 111, ap. 5, mun. Chișinău.

Ulterior, cet. Gherus Constantin revine către persoanele necunoscute așezate la intrarea în curte, unde apropiindu-se, transmite fiecărei persoane câte un pachetel de dimensiuni mici, de culoare deschisă, cu conținut necunoscut, unde mai poartă careva discuții între ei și la scurt timp cet. Gherus Constantin se deplasează spre domiciliu, iar persoanele menționate părăsesc curtea dată și pleacă într-o direcție necunoscută.

(vol. 1, f.d. 124-126)

- proces-verbal din 27.06.2023, privind examinarea purtătorului de informații de tip USB, cu înregistrările video făcute cu camerele de luat vedri din curtea casei situate în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111.

Urmare a cercetării înregistrărilor video, se constată că, în minutul 00:27 de derulare a înregistrării video ce corespunde cu orele 16:36:01, din data de 04.06.2023, se observă cum o persoană de gen masculin îmbrăcată în maiou de culoare albă, cu chipiu pe cap, se deplasează în direcția porții apartamentului nr.5, care transmite mijolace banești unui minor.

Ulterior, în minutul 01:01 de derulare a înregistrării video ce corespunde cu orele 16:36:35, din data de 04.06.2023, se observă cum minorul îmbrăcat în maiou de culoare albastră, cu chipiu pe cap, se deplasează în direcția persoanei de gen masculin menționată mai sus, unde transmite un pachet de dimensiuni mici cu conținut necunoscut, asemănător drogurilor.

În minutul 07:34 de derulare a înregistrării video ce corespunde cu orele 15:51:51, din data de 08.06.2023, se observă cum o persoană de gen feminin îmbrăcată în haine de culoare albastră, primește mijolace banești de la un grup de persoane, iar ulterior, persoana de gen feminin se deplasează spre apartamentul nr.5, situat pe str.Vasile Alecsandri, mun.Chișinău.

În minutul 08:18 de derulare a înregistrării video ce corespunde cu orele 15:53:57, din data de 08.06.2023, se observă cum minorul îmbrăcat în haine de culoare verde se deplasează spre grupul de persoane.

În minutul 08:22 de derulare a înregistrării video ce corespunde cu orele 15:54:01, din data de 08.06.2023, este observat minorul care transmite mai multe pachete de dimensiuni mici cu conținut necunoscut, asemănător drogurilor.

În minutul 02:11 de derulare a înregistrării video ce corespunde cu orele 15:57:32, din data de 11.06.2023, se observă cum o persoană de gen masculin, îmbrăcat în haine de culoare albastră, cu chipiu pe cap, se deplasează în direcția porții apartamentului nr.5 și transmite mijolace banești unei persoane necunoscute, iar ulterior persoana necunoscută transmite un pachet de dimensiuni mici cu conținut necunoscut, asemănător drogurilor.

(vol. 1, f.d. 16-19)

- plângerea locatarilor curții comune amplasate în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, înregistrată la 19.06.2023, la care a fost anexat un purtător de memorie de tip USB, pe care sunt înscrise înregistrările video făcute cu camerele de luat vedri din curtea casei situate în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ulterior cercetate conform procesului-verbal de examinare din 27.06.2023.

(vol. 1, f.d. 14-15)

- raport de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2273 din 03.08.2023, prin care se constată că, substanța solidă, de culoare gălbuie, cu aspect de praf și bulgări, prezentată într-un fragment de hârtie, predată benevol de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței stupefiate - PVP, constituie 0,335 g.

(vol.1, f.d. 63-66)

- raport de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2274 din 19.09.2023, prin care se constată că, substanța solidă, de culoare albă, cu aspect de praf și bulgări, prezentată într-un fragment de folie de staniol, predată benevol de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței stupefiante - PVP, constituie 0,025 g.

(vol. 1, f.d. 78-81)

- raport de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2442 din 04.08.2023, prin care se constată că, substanța solidă, cu aspect de cristale, de culoare albă, predată benevol la data de 18.07.2023 de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței ce conține PVP, constituie 0,069 g.

(vol. 1, f.d. 96-98)

- raport de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2870 din 25.09.2023, prin care se constată că, substanța solidă, cu aspect de praf și cristale, de culoare albă, ambalată în două pachetele din folie de staniol, predate benevol la data de 17.08.2023 de către investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, conține PVP (α -pirrolidinovalerophenone),

care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței ce conține PVP, constituie 0,049 g.

(vol. 1, f.d. 111-114)

- raport de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2441 din 22.08.2023, prin care se constată că substanța solidă cu aspect de praf de culoare albastră, ambalată într-un pachet de tip zip-lock, ridicată la data de 18.07.2023, în cadrul percheziției efectuate la domiciliul situat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, conține MDMA, care se atribuie la categoria substanțelor psihotrope. Masa substanței care conține MDMA, constituie 0,310 g.

Substanța solidă, cu aspect de cristale, de culoare albă, ambalată în două pachete din hârtie, precum și depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafețele interioare ale ampulei din sticlă transparentă și celor 2 (două) baloane din sticlă a câte unui bec incandescent, ridicate în aceleași circumstanțe, conțin PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței ce conține PVP, constituie în total 0,473 g.

Masa vegetală de culoare verde, uscată, mărunțită, ambalată în 2 (două) pachete din polimer, ridicate în aceleași circumstanțe, reprezintă marijuana, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței stupefiante - marijuana, constituie în total 36,01 g (masă uscată).

Pe suprafețele celor 2 (două) pachete de tip zip-lock din polimer incolor, a cântarului electronic de culoare gri cu capac din polimer incolor și a tubului din sticlă transparentă, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat urme de substanță stupefiantă PVP.

Pe suprafața interioară a râșniței din metal de culoare galbenă, ridicată în aceleași circumstanțe, se conțin particule unice de marijuana, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante.

Pe suprafețele celor 28 (două zeci și opt) pachete de tip zip-lock, fără conținut, precum și pe suprafața lingurii din metal cu mâner lung, nu s-au depistat careva substanțe stupefiante, psihotrope și/sau precursorii acestora supuse controlului pe teritoriul Republicii Moldova.

(vol. 1, f.d. 190-198)

- raport de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-2869 din 26.09.2023, prin care se constată că substanța solidă de culoare albă, cu aspect de praf, ambalată într-un pachet dintr-o bancnotă, ridicat la data de 17.08.2023, în cadrul efectuării percheziției pe adresa mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, conține PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței care conține PVP, constituie 0,349 g.

Depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafața interioară a unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer incolor, ridicat în aceleași circumstanțe, conțin PVP (α -pirrolidinovalerophenone), care se atribuie la

categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței care conține PVP, constituie 0,050 g.

Depunerile de substanță de culoare cafenie de pe suprafața interioară a dispozitivului pentru fumat (bong) din sticlă, ridicat în aceleași circumstanțe, reprezintă rășină de cannabis, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Masa substanței stupefiante - rășină de cannabis, constituie 1,199 g.

Pe suprafețele: unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer de culoare neagră; tubului din sticlă; fragmentului de hârtie de culoare bej; celor două cântare electronice și pachetului de tip zip-lock, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat urme de substanță stupefiantă PVP.

Pe suprafețele interioare ale celor două rășnițe din metal, ridicate în aceleași circumstanțe, s-au depistat particule unice (urme) de substanță stupefiantă marijuana.

Pe suprafața ruloului de folie de staniol, precum și pe suprafețele interioare ale tuturor pachetelor multiple de tip zip-lock, ambalate într-un pachet mare de tip zip-lock, ridicate în aceleași circumstanțe, nu s-au depistat careva substanțe stupefiante, psihotrope și/sau precursorii acestora supuse controlului pe teritoriul Republicii Moldova (biblioteca de mass-spectre NIST 2020).

(vol. 1, f.d. 220-226)

- purtător de memorie de tip DVD, pe care sunt înscrise înregistrările video făcute cu camerele de luat vedri din curtea casei situate în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, conform procesului-verbal de examinare din 27.06.2023.

(vol. 1, f.d. 19)

- purtător de memorie de tip DVD, pe care sunt înscrise înregistrările video făcute în cadrul măsurii speciale de investigații – documentarea cu ajutorul metodelor și mijloacelor tehnice, localizarea și urmărirea prin sistemul de poziționare globală (GPS) ori prin alte mijloace tehnice, inclusiv cu înregistrarea de imagini, în privința cet. Gherus Anna *****, născută la 22.12.1974, cu persoanele din anturajul ei, cu care comunică, conform procesului-verbal de consemnare din 10.07.2023.

(vol. 1, f.d. 126)

- purtător de memorie de tip CD, pe care sunt înscrise datele obținute în rezultatul examinării telefonului mobil de marca One Plus” cu seriile IMEI 869295039898818/869295039898800, care a fost ridicat de la Gaju Vlada Vladimir în rezultatul percheziției efectuate la 18.07.2023, la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5.

(vol. 1, f.d. 184)

- corpuri delict: 0,310 g de substanță psihotropă – MDMA, dintr-un pachet de tip zip-lock; 0,473 g de substanță stupefiantă – PVP (α -pirrolifinoverophenone), depistată în două pachete de hârtie, precum și sub formă de depuneri pe suprafețele interioare ale ampulei din sticlă transparentă și celor 2 baloane din sticlă și a câte unui bec

incandescent; 36,01 g (masă uscată) de substanță stupefiantă – marihuana, din 2 pachete din polimer; 2 pachete det tip zip-lock din polimer incolor, cântarul electronic de culoare gri cu capac din polimer incolor și tubul din sticlă transparentă, cu urme de substanță stupefiantă –PVP (α -pirrolifinovalerophenone); râșnița din metal de culoare galbenă cu particule unice de substanță stupefiantă – marihuana, ridicate la 18.07.2023 în rezultatul percheziției efectuate în domiciliul situat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap. 5, transmise spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictu a Direcției urmărire penală a INI al IGP.

- corpuru delictu: 0,349 g de substanță stupefiantă – PVP (α -pirrolifinovalerophenone), ambalată într-o bancnotă; 0,050 g de substanță stupefiantă – PVP (α -pirrolifinovalerophenone), acumulată ca depuneri pe suprafața interioară a unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer incolor; 1,199 g de substanță stupefiantă – rășină de cannabis, acumulată ca depuneri pe suprafața interioară a unui dispozitiv confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer incolor; dispozitivul confecționat dintr-o ampulă și dintr-un tub din polimer de culoare neagră, tubul din sticlă, fragmentul de culoare bej, cele două cântare electronice și pachetul de tip zip-lock, cu urme de substanță stupefiantă – PVP; cele două râșnițe din metal, cu particule unice (urme) de substanță stupefiantă – marihuană; ruloul de folie de staniol, precum și pachetele multiple de tip zip-lock, ambalate într-un pachet mare de tip zip-lock, ridicate la 17.08.2023 în rezultatul percheziției efectuate în domiciliul situat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri 111, ap. 5, transmise spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictu a Direcției urmărire penală a INI al IGP.

- corpuru delictu: 0,335 g de substanță stupefiantă – PVP (α -pirrolifinovalerophenone), predată la 28.06.2023 de investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, transmisă spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictu a Direcției urmărire penală a INI al IGP.

- corpuru delictu: 0,025 g de substanță stupefiantă – PVP, predată la 05.07.2023 de investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, transmisă spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictu a Direcției urmărire penală a INI al IGP.

- corpuru delictu: 0,069 g de substanță stupefiantă – PVP (α -pirrolifinovalerophenone), predată la 18.07.2023 de investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, transmisă spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictu a Direcției urmărire penală a INI al IGP.

- corpuru delictu: 0,049 g substanță stupefiantă – PVP (α -pirrolifinovalerophenone), predată la 17.08.2023 de investigatorul sub acoperire Breahnă Petru, transmisă spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictu a Direcției urmărire penală a INI al IGP.

- corpuri delictive: proces-verbal din 30.08.2023, privind examinarea telefon mobil de marca One Plus” cu seriile: IMEI 869295039898818/ 869295039898800, care a fost ridicat de la Gaju Vlada Vladimir în rezultatul percheziției efectuate la domiciliul amplasat în mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 111, ap.5, transmis spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictive a Direcției urmărire penală a INI al IGP
- corpuri delictive: mijloace financiare în sumă de 1530 lei, ridicate la 17.08.2023 în urma percheziției efectuate la domiciliul temporar al lui Sabov Alem, situat în mun. Chișinău str. Vasile Alecsandri 111 ap. 5, transmise spre păstrare Serviciului Fiscal de Stat.
- corpuri delictive: card bancar „MAIB” cu nr. 5397 0200 6038 7055, eliberat pe numele lui Sabov Alem, ridicat la 18.07.2023 în urma percheziției efectuate la domiciliul său temporar situat în mun. Chișinău str. Vasile Alecsandri 111 ap. 5, transmise spre păstrare Serviciului Fiscal de Stat.
- corpuri delictive: mijloace financiare în sumă de 90 lei, ridicate la 18.07.2023 de la Gherus Anna în urma percheziției efectuate la domiciliul său temporar situat în mun. Chișinău str. Vasile Alecsandri 111 ap. 5, transmise spre păstrare Serviciului Fiscal de Stat.

Apreciind în ansamblu probele administrate la materialele dosarului din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității, și coraborate la circumstanțele cauzei, instanța de judecată consideră vina inculpatei **Gaju Vlada Vladimir** deplin dovedită și încadrează acțiunile ei în baza elementelor componente de infracțiune prevăzute de art. 217¹ alin.(4) lit. d) **Cod Penal** al Republicii Moldova, cu următoarele semne de calificare: circulația ilegală a drogurilor în scop de înstrăinare, adică procurarea, păstrarea, transportarea, distribuirea sau alte operațiuni ilegale cu droguri, săvârșite în scop de înstrăinare, precum și înstrăinarea drogurilor, de două sau mai multe persoane, în proporții deosebit de mari și în baza elementelor componente de infracțiune prevăzute de **art. 208 alin. (1) Cod Penal**, cu următoarele semne de calificare: atragerea minorilor la activitatea criminală și determinarea lor la săvârșirea infracțiunilor, de o persoană care a atins vârsta de 18 ani.

În aceeași ordine de idei instanța reține că infracțiunea prevăzută de art. 217¹ alin. (4) Cod Penal, se pedepsește cu închisoare se pedepsesc cu închisoare de la 7 la 15 ani cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate pe un termen de la 2 la 5 ani și constituie o infracțiune deosebit de gravă, iar infracțiunea prevăzută de art. 208 alin. (1) Cod Penal, se pedepsește cu amendă în mărime de la 550 la 850 unități convenționale sau cu muncă neremunerată în folosul comunității de la 150 la 200 de ore, sau cu închisoare de pînă la 5 ani și constituie o infracțiune mai puțin gravă.

Drept circumstanțe atenuante au fost reținute recunoașterea vinovăției, iar circumstanțe agravante – nu au fost stabilite.

La individualizarea pedepsei inculpatei **Gaju Vlada******* instanța de judecată potrivit art. 75 Cod Penal va ține cont de gravitatea infracțiunii săvârșite, de motivul acesteia, de persoana vinovatului care se caracterizează pozitiv la locul de trai, de circumstanțele cauzei care atenuează ori agravează răspunderea, de influența pedepsei aplicate asupra corectării și reeducării vinovatului, precum și de condițiile de viață ale familiei acestuia.

Inculpata de dosar a comis o infracțiune intenționată calificată ca deosebit de gravă și una mai puțin gravă, astfel atitudinea sinceră a inculpatei trebuie privită și prin prisma faptului că în cauză existau probe evidente, științifice, care dovedeau fără dubii situația de fapt.

Totodată instanța stabilind pedeapsa inculpatei urmează a se conduce de cerințele art. 80¹alin. (1) CP, care statuează că, în cazul în care inculpatul a recunoscut săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu și a solicitat ca judecata să se facă pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, acesta beneficiază de reducerea cu o pătrime a limitelor de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod în cazul pedepsei cu amendă, cu muncă neremunerată în folosul comunității sau cu închisoare.

Reieșind din circumstanțele cazului în vederea individualizării pedepsei și ținând cont de scopul pedepsei penale, anume, prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni atât din partea inculpatei, cât și a altor persoane, de influența pedepsei aplicate asupra corectării și reeducării inculpatei, condițiile ei de viață, căința sinceră a inculpatei, faptul că anterior nu a fost judecată, pentru prima dată este în conflict cu legea, a contribuit activ la descoperirea infracțiunii, instanța de judecată ajunge la concluzia de **a aplica lui Gaju Vlada Vladimir o pedeapsă la limite minime**, și anume pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art. 217¹ alin. (4) lit. d) Cod Penal **sub formă de închisoare pe un termen de 5 (cinci) ani 3 (trei) luni**, iar pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art. 208 alin. (1) CP - **închisoare pe un termen de 6 luni**.

Conform prevederilor art. 84 alin. (1) Cod Penal, dacă o persoană este declarată vinovată de săvârșirea a două sau mai multor infracțiuni fără să fi fost condamnată pentru vreuna din ele, instanța de judecată, pronunțând pedeapsa pentru fiecare infracțiune aparte, stabilește pedeapsa definitivă pentru concurs de infracțiuni prin cumul, total sau parțial, al pedepselor aplicate, dar pe un termen nu mai mare de 25 de ani de închisoare, iar în privința persoanelor care au atins vârsta de 18 ani, dar nu au atins vârsta de 21 de ani – pe un termen nu mai mare de 20 de ani și în privința minorilor – pe un termen nu mai mare de 12 ani și 6 luni. În cazul în care persoana este declarată vinovată de săvârșirea a două sau mai multor infracțiuni ușoare și/sau mai puțin grave, pedeapsa definitivă poate fi stabilită și prin absorbirea pedepsei mai ușoare de pedeapsa mai aspră.

Astfel prin prisma prevederilor art. 84 alin. (1) Cod Penal, instanța ajunge la concluzia de a stabili pedeapsa definitivă inculpatei **Gaju Vlada Vladimir** pentru concurs de infracțiuni prin cumul parțial, al pedepselor aplicate, sub formă de închisoare pe un termen de 5 ani 6 luni, cu executarea pedepsei în penitenciar pentru femei de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții și de a exercita o anumită activitate legată de producerea, prepararea, experimentarea, extragerea, prelucrarea, transformarea, procurarea, păstrarea, expedierea, transportarea sau distribuirea drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 ani și cu includerea în termenul pedepsei a perioadei aflării în arest preventiv de la 17.08.2023 ora 15:30 (data reținerii) și până la 12.12.2023 ora 15:00.

În altă ordine de idei, în corespundere cu prevederile art. 385 alin. (1) pct. 15) și art. 395 alin. (1) pct. 5) din Codul de procedură penală, instanța urmează să se expună în privința măsurii preventive ce se va aplica inculpatului până când sentința va deveni definitivă.

Luând în calcul categoria pedepsei aplicate condamnatei, gravitatea faptei comise de inculpată, conduita acesteia pe parcursul examinării cauzei, instanța consideră necesar de a dispune aplicarea în privința lui **Gaju Vlada******* de la pronunțarea prezentei sentințe a măsurii preventive obligarea de a nu părăsi țara.

Totodată, se reține că, potrivit art. 397 alin. 3) și 5) CPP dispozitivul sentinței de condamnare, precum și al celei de achitare sau de încetare a procesului penal, pe lângă chestiunile enumerate în art. 395 și 396, în cazurile necesare, trebuie să mai cuprindă 3) hotărârea cu privire la corpurile delictelor; 5) dispoziția referitoare la repartizarea cheltuielilor judiciare.

Prin urmare, în condițiile în care respectiva cauză penală a fost examinată în procedură simplificată, iar ca urmare a disjungerii, originalele mijloacelor de probă și corpurile delictelor au urmat cauza care se referă la alți inculpați, instanța de judecată consideră necesar ca asupra sorții corpurilor delictelor și asupra mijloacelor materiale de probă să se expună instanța de judecată care va soluționa cauza penală în privința inculpaților Gherus Anna ***** și Sabov Alem.

Cu referire la cheltuielile judiciare instanța de judecată reține că, potrivit materialelor cauzei costul total al efectuării rapoartelor de expertiză judiciară constituie suma de 12320 lei, astfel, ținând cont de faptul că în cauza penală data figurează trei inculpați, iar în privința inculpatei **Gaju Vlada******* cauza a fost disjunsă, acuzatorul de stat a solicitat încasarea din contul ultimei în beneficiul statului a cheltuielilor judiciare în cuantum 4107 lei, ce reprezintă 1/3 din suma totală pentru efectuarea expertizelor judiciare.

În această ordine de idei prin prisma prevederilor art. 229 alin.(1), (2) și (3) Cod de procedură penală, raportate la circumstanțele cauzei instanța reține că, solicitarea procurorului cu privire la încasarea de la inculpata **Gaju Vlada******* în beneficiul statului, a cheltuielilor judiciare în mărime 4107 lei, ce reprezintă 1/3 din

suma totală de 12320 lei, cu titlu de cheltuieli suportate pentru efectuarea expertizelor judiciare, este întemeiată și va fi admisă.

În temeiul celor expuse supra, examinând sub toate aspectele, complet și obiectiv circumstanțele cauzei penale, în conformitate cu art. 80¹ Cod Penal, art. art. 341, 364¹, 384, 385, 389, 392-395, 397 Cod Procedură Penală RM, instanța de judecată,-

H O T Ă R Ă Ș T E:

Gaju Vlada***** născută la *****, număr de identitate *****, domiciliată în raionul ***** se recunoaște vinovată de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 217¹ alin.(4) lit. d) Cod Penal al Republicii Moldova, stabilindu-i cu aplicarea art. 80¹ alin. (1) Cod Penal, pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de **5 (cinci) ani 3 (trei) luni**.

Gaju Vlada***** născută la *****, număr de identitate *****, domiciliată în raionul ***** se recunoaște vinovată de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 208 alin.(1) Cod Penal al Republicii Moldova, stabilindu-i cu aplicarea art. 80¹ alin. (1) Cod Penal, pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de **6 (șase) luni**.

În temeiul art. 84 alin. (1) Cod penal, pentru concurs de infracțiuni prin cumul parțial de pedepse, se stabilește lui **Gaju Vlada******* născută la *****, număr de identitate *****, domiciliată în raionul ***** pedeapsa definitivă cu închisoare pe un termen de 5 (cinci) ani 6 (șase) luni, cu executarea pedepsei în penitenciar pentru femei de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții și de a exercita o anumită activitate legată de producerea, prepararea, experimentarea, extragerea, prelucrarea, transformarea, procurarea, păstrarea, expedierea, transportarea sau distribuirea drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 (cinci) ani.

Termenul pedepsei aplicate inculpatei **Gaju Vlada******* urmează a fi calculat din momentul reținerii efective a inculpatei, după devenirea definitivă a sentinței.

A include în termenul pedepsei a perioadei aflării inculpatei **Gaju Vlada Vladimir** în arest preventiv de la 17.08.2023 ora 15:30 (data reținerii) și până la 12.12.2023 ora 15:00.

De la pronunțarea prezentei sentințe, până la devenirea definitivă a acesteia, se aplică în privința lui **Gaju Vlada******* născută la *****, număr de identitate *****, măsura preventivă obligarea de a nu părăsi țara.

Se încasează în beneficiul statului din contul lui **Gaju Vlada******* născută la *****, număr de identitate *****, domiciliată în raionul ***** suma de 4107 (patru mii o sută șapte) lei, cu titlu de cheltuieli judiciare.

Soarta corpurilor delictive și mijloacelor materiale de probă urmează a fi decisă de instanța de judecată care va soluționa cauza penală în privința inculpaților Gherus Anna ***** și Sabov Alem.

Sentința poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile la Curtea de Apel Centru, prin intermediul judecătoriei Chișinău (sediul Buiucani), invocându-se doar erorile procesuale și măsura de pedeapsă stabilită.

Președintele ședinței
Judecător

Roman Mazureț